-• V

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

INDICAÇÃO N^ ^-^X /2016.
(DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA)

i

SENHOR PRESIDENTE,

Indico,com fundamento no art. 111 do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, manifestação desta Casa ao Excelentíssimo

Senhor Ricardo Vieira Coutinho, Governado] do Estado, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de conceder cessão ie uso de dois conjuntos de perfuratrizes de

poços artesianos para Campina Grande.

JUSTIFÍJATIVA

0 Governo do Estado adquiriu recentemente, quatro (04) conjuntos de
perfuratrizes de poços artesianos, com recursos do PAC-Programa de Aceleração do
Crescimento, no valor de R$ 10.000.000,00 (Dez Milhões de Reais) e com contrapartida
de 0,1%, correspondente a R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais). Ocorre que, com a extinção
da Companhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais - CDRM e a demissão dos
funcionários efetivos, desses quatros jogos de perfuratrizes apenas uma está em
funcionamento. Requer-se, portanto, que à Governo do Estado considere a necessidade
de cessão de uso de dois conjuntos de perfuratrizes para atendimento das demandas
urgentes de Campina que está na iminência de um colapso de abastecimento d'água
enquanto um maquinário de grande valor jaz inativo, esquecido nalgum galpão, sem
serventia para o Governo do Estado. Existe uma triste expectativa de falta d'água que
comprometerá a vida de 1,2 milhão de habitantes do Compartimento da Borborema,
sendo Campina Grande a cidade de maior comprometimento, destarte, a urgência no
acatamento deste requerimento.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
P/essoa", em 10 de maio de 2016.

BRUNO CUNHA LIMA

Deputado Estadual